
QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726156

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/07/2014
Valor: 12.826,80
Vigência: 30/07/2014 a 12/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo no limite legal de 25% do quantitativo 
do item 12 (Tosilato de Sorafenibe) do contrato, Processo nº 
2014/168.921 
Contrato: 47-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0269000000          Estadual
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Pres João Pessoa, Bairro: Centro, 106
CEP. 58310-000 - Cabedelo/PB
Email: licitacao@grupoelfa.com.br
Telefone: 8321062525 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726213

Considerando a instauração de Processo Administrativo 
através da Portaria nº. 341, de 21 de maio de 2014 - DOE de 
02/06/2014, para apuração de possível RESPONSABILIZAÇÃO da 
empresa quanto ao descumprimento relativo às irregularidades 
na prestação dos serviços de manutenção dos equipamentos 
do laboratório de patologia, em referência ao Contrato 
Administrativo nº 012/2014-HOL,que tem como objeto a 
“MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS DE MICRÓTOMO ROTATIVO, DESTILADOR DE ÁGUA, 
PROCESSADORA AUTOMÁTICA DE TECIDOS, BANHO MARIA, 
APARELHO DE CONGELAÇÃO, ESTUFAS BACTERIOLÓGICAS, 
PLACAS FRIAS, DISPENSADORES DE PARAFINA, CENTRÍFUGA 
E MICROSCÓPIO”, com vigência no período de 01/12/2014 a 
31/01/2015.
Fica notifi cada a Empresa FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, 
CNPJ Nº 02.812.282/0001-57, a comparecer no local onde se 
situa a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a 
Av. Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 14h00, para 
tomar conhecimento do Processo, bem como, querendo, obter 
cópia dos autos e a apresentar defesa escrita no prazo de 05 
(cinco) dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão 
garantidos o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do 
artigo 5º, inciso LV da Carta Magna de 1988.
Ressalta-se, por fi m, que a decisão fi nal do processo 
administrativo emanada pelo Diretor Geral do HOL será publicada 
no Diário Ofi cial do Estado, oportunidade na qual será aberto 
a empresa interessada o prazo de 5 (cinco) dias úteis para 
apresentação de recurso (art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.666/93), 
independentemente de nova intimação.
Belém-Pa, 04 de agosto de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726480

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 97/2014
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
PATOLOGIA E CITOLOGIA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726530

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 98/2014
Objeto: Aquisição de 01 (um) respirador mecânico não invasivo, 
tipo binível pressórico
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br /// www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0103000000          Estadual
10302131275100000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 637/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726601

CONSIDERANDO o memorando nº 18/2014 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 511/2014-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 636/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726602

CONSIDERANDO o memorando nº 17/2014 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 510/2014-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 638/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726603

ONSIDERANDO o memorando nº 19/2014 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 512/2014-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 639/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726605

CONSIDERANDO o memorando nº 20/2014 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 513/2014-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 649/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726608

CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) da servidora 
MARIA CRISTINA RAMOS DE SOUZA, matricula nº 57195258/1, 
Agente Administrativo, que seriam gozados 01 a 30/07/2014, 
referente ao aquisitivo 03/03/2013 a 02/03/2014, suspensas 
para posterior usufruto.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora MARIA CRISTINA 
RAMOS DE SOUZA, matricula nº 57195258/1, Agente 
Administrativo , pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726128

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 67/2014/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 67/2014/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
Médico-Hospitalar, sendo vencedora do item 03 a empresa 
COMERCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA; vencedora 
dos itens 10, 12 e LOTE I (Itens: 13,14,15,16,17,18 
e 19) a empresa E.R. TRINDADE - EPP;  vencedora dos 
itens 01,02,08 e 09 a empresa GUILBER FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA e vencedora do item 04 do anexo I do edital 
a empresa TARTANHA PROGRESS LTDA - ME; Fracassado os 
itens  05,06,07 e 11 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 04 de agosto de 2014.
Drª. ANA DA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726382

PORTARIA: 798/2014
Objetivo: Curso de Imersão em Macros e Programação em VBA 
no Excel 2010
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57200707/FABIO JOSE MACIEL CHAVES (ESTATISTICO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726650

Ato: 81
Numero da Dispensa: 81/2014
Data: 01/08/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726668

Dispensa: 81/2014
Data: 01/08/2014
Valor: 6.750,00
Objeto: Aquisição de Sistema de Automação de Dados da 
Biblioteca João Fecury
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 379/2014/PROF/
FSCMPA.
Data de Ratifi cação: 01/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SOLIS - COOPERATIVA DE SOLUÇÕES LIVRES LTDA
Endereço: Av Sete de Setembro, Bairro: Moinhos, 184
CEP. 95900-000 - Lajeado/RS
Telefone: 5137146653 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 726683

Contrato: 159-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
Sistema de Automação de Dados da Biblioteca João Fecury da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Valor Total: 6.750,00
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015
Dispensa: 81/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: SOLIS - COOPERATIVA DE SOLUÇÕES LIVRES LTDA
Endereço: Av Sete de Setembro, 184
CEP. 95900-000 - Lajeado/RSTelefone: 5137147043 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


